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ABSTRAKT

V této teoretické bakalářské práci se zaměřím na „komunikační linku“ současných

českých hudebních dokumentů. Přesněji řečeno budeme zkoumat, jakým

způsobem se producenti a distributoři českých dokumentárních filmů s hudební

tematikou snaží oslovit potenciální diváky a přesvědčit je o kvalitě či zajímavosti

těchto filmů.

Analýza komunikační strategie těchto filmů bude vedena primárně pomocí

metody komparace významných hudebních dokumentů vyrobených mezi lety

2010 a 2022, jejichž distribuce je primárně zaměřena na český trh. Provedeme

srovnání metod, jakými se tyto projekty snažily oslovit zdejší publikum,

pokusíme se zanalyzovat cílovou skupinu daných filmů, a také hlavní stručnou

komunikační linku, pod níž byly tyto projekty inzerovány. Na závěr se v krátkosti

také podíváme, jak úspěšně si komunikační strategie těchto projektů vedle

vzhledem k datům o jejich sledovanosti a stopě, kterou v české společnosti

zanechaly.

Nutno dodat, že toto období bylo na hudební filmy a dokumenty poměrně

bohaté, a proto se budeme zaměřovat pouze na jejich užší výběr. Ten bude

vytvořen jak podle úspěšnosti projektů vyjádřené jejich výslednou sledovaností,

ale také podle společensko-kulturního významu projektů, popř. podle originality

sdělení.

Výsledkem této práce by měl bát pokus o kategorizaci komunikačních sdělení

jednotlivých typů hudebních dokumentů v kontextu české audiovize, případně

alespoň nalezení určujících faktorů pro vytvoření jádra komunikační linky. Tento

výsledek bude zdůrazněn v závěru práce.

ABSTRACT

In this bachelor thesis I will be concentrating on the “line of communication” for

contemporary Czech music documentaries. Specifically, we’ll be analyzing the

ways in which Czech producers and distributors of music-documentary films

attempt to approach their potential viewers and persuade them about the quality

and intrigue their projects hold.

This will be done mostly through comparing various music documentaries

produced between 2010 and 2022, the distribution of which is primarily aimed at

the Czech market. We’ll compare the methods using which these projects aimed

to approach the public and try to analyze the target audience of these projects as

well as the core “message” used to promote given projects. To conclude, we’ll be

taking a short look at how well the various communication strategies scored

based on the number of viewers, and the mark these projects left on the Czech

society.

It must be stated that the mentioned time period was fairly rich in music

documentaries. That is why we’ll be only focusing on a select volume of projects,

compiled by taking into consideration their respective success through number of

viewers, as well as their socio-cultural significance or originality.

As a result of this thesis, I want to attempt to create a system of categorized

“lines of communication” (or loglines) for different types of Czech music

documentaries, or to at least uncover the defining factors for establishing such a

line of communication. This outcome shall be emphasized in the conclusion of

this thesis.
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ÚVOD

Hudební dokument je na poli audiovize velmi specifickým produktem. V průběhu

posledních zhruba 12 let se navíc zdá, že si nachází své stálé místo v rámci české

produkce a distribuce. Dokumentárních portrétů známých hudebníků a uskupení,

vytvářených s větším či menším žánrovým přesahem, se vyrábí stále větší

množství a dalo by se hovorově říci, že od roku 2019 se s nimi vyloženě

roztrhnul pytel.

Pokud jde o představení projektu divákům, dokumentární film je film jako každý

jiný. K dosažení diváckého, společenského a komerčního úspěchu u něj bude

zapotřebí několika faktorů. Prvním kritériem samozřejmě může být samotná

kvalita a umělecká hodnota daného filmu, na druhé straně se ale nabízí otázka,

k čemu je filmu kvalita, pokud není vůbec představen potenciálnímu divákovi.

Tak jako u hraného nebo animovaného filmu, i u dokumentu je proto zcela

zásadní jeho komunikace směrem k cílovému divákovi, jehož se producent a

distributor projektu snaží oslovit. Jakkoli je dokumentární PR a marketing

(alespoň v České republice) novým a možná poněkud opomíjeným polem, nelze

očekávat, že v této pozici zůstane navždy. Naopak se dá předpokládat, že

vzhledem ke stoupajícímu významu marketingové komunikace v audiovizuálním

průmyslu bude význam komunikace dokumentů dále růst.

V kontextu hudebních dokumentů je tedy třeba položit si při výzkumu

marketingové komunikace. První z těchto otázek je, jakým způsobem taková

komunikace v českém prostředí vlastně probíhá. Je třeba se pokusit zanalyzovat,

jestli existují určité ustálené postupy distributorů a marketérů, jimiž se

jmenovaní snaží oslovit české diváky a nalákat je do kina na ten či onen hudební

dokument. Na základě dat návštěvnosti v kinech bude zároveň do jisté míry

vysledovat, které z těchto přístupů – v kombinaci s diváckým potenciálem

projektů, obvykle daným významností svého protagonisty – nesou to největší

ovoce.

Také je však potřeba se zamyslet, nakolik je tento přístup vypovídající. Logickou

úvahou je možné totiž vyvodit, že pokud poměřujeme divácký potenciál

konkrétního dokumentárního projektu podle slávy nebo významu jeho subjektu,

bude ve většině případů i výsledný divácký zájem přímo úměrný významu
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daného subjektu. Nabízí se tedy doplňující otázka – nakolik splývá diváctvo

takových dokumentárních filmů s příznivci hudebníků či hudebních uskupení, o

nichž pojednává.
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KAPITOLA 1 – metodika výzkumu

Klíčové hudební dokumenty 2010-2022

Úplným základem pro jakoukoli informovanou analýzu prostředí komunikačních a

marketingových strategií v oblasti produkce hudebních dokumentů je určení, jaké

filmy vlastně chceme zkoumat. Proto bych rád nejprve teritoriálně a časově

vymezil, jakými druhy dokumentárních filmů se chci v rámci této práce zabývat.

Následně představím taxativní seznam samotných zkoumaných filmů, které bych

se – pro účely přehlednosti této práce – pokusil zařadit do několika základních

kategorií, každá z nich představující jednu kapitolu této práce.

Při teritoriálním zasazení výzkumu se zaměřím výhradně na oblast České

republiky. Výzkum takto „malého“ či „regionálního“ filmového trhu by se mohl

zdát na první pohled málo relevantním pro širší kontext prezentace a komunikace

hudebních dokumentů obecné veřejnosti. Na druhou stranu však český trh skýtá

jak pisateli, tak čtenářům této práce možnost poměrně kvalitní analýzy dat o

návštěvnosti distribučních projekcí filmů1. Díky těmto informacím se můžeme

držet poučky pitchingové expertky Sibylly Kurz, tedy že „abychom mohli

identifikovat příslušné „určité publikum“ … a jeho zájmový okruh, potřebujeme

detailní údaje z měření sledovanosti“2.

Zároveň je dobré si uvědomit, že se v této práci budeme zaměřovat na

komunikační strategie daných projektů. Ty jsou úzce spjaté primárně s jejich

distribucí. Nezáleží tudíž až tolik na původu filmu (původem rozumějme zemi

produkce), jako spíše na primárním diváckém trhu, na nějž je takový projekt

namířen. Jinými slovy – v této práci se nemusíme nutně zaměřovat pouze na

české filmy (byť tomu tak zpravidla bude), ale na filmy určené pro české

publikum. Mezi takové bychom mohli řadit třeba film Ewa Farna 10: Neznámá

známá.

1 Viz přílohy 2-5 a veřejně dostupné statistické přehledy na stránkách UFD (Unie
filmových distributorů): https://www.ufd.cz/prehledy-statistiky.
2 KURZ, Sibylla. Pitch it! Překlad Markéta Dohnalová. Praha: NAMU, 2013, s. 37.
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Dále je nutné uvést, z jakého časového období by měly zkoumané filmy

pocházet; pro větší jistotu pracujme filmy, jejichž datum premiéry do daného

období zapadá. Zvolil jsem si úsek mezi lety 2010 a 2022, a to ze dvou důvodů.

Prvním důvodem je společensko-ekonomická situace. Jedná se totiž o období

krátce po konci celosvětové ekonomické recese počínající v roce 2008. Od roku

2010 jsme mohli celosvětově pozorovat stabilní ekonomický růst, s nímž je

logicky spjatý i následný vyšší objem filmové produkce.

Mimo tuto obecnou rovinu se dá také konstatovat, že tato prodloužená dekáda se

nesla v duchu bleskového nástupu digitálních technologií. Vzestup digitálního

videa mezi nezávislými filmaři 90. let se – spolu s nástupem internetu – krátce

po změně milénia promítl i do mainstreamové produkce. „Členové Majors snili o

digitálních projekcích. Ze satelitu či internetu by se film stáhl do řetězce kinosálů.


[…]

36 Malé ženy Little Women Falcon 2D 30.01.2020 USA 2 048 52 307 7 695 658 2 075 53 402 7 879 993
37 Poslední aristokratka Poslední aristokratka Falcon DVD, 2D, MP4 24.10.2019 CZE 747 45 676 3 126 410 8 123 514 092 70 757 305
38 Štěstí je krásná věc Štěstí je krásná věc Bioscop/AQS DVD, 2D, MP4 27.08.2020 CZE 2 795 45 271 6 723 886 2 795 45 271 6 723 886
39 Modelář Modelář Falcon 2D, MP4 06.02.2020 CZE 2 302 44 656 6 527 265 2 302 44 656 6 527 265
40 Démon zatracení The Wretched Bontonfilm 2D, MP4 30.07.2020 USA 2 938 43 829 7 121 997 2 938 43 829 7 121 997
41 Super Mazlíčci Pets United Bioscop/AQS DVD, 2D 06.02.2020 DEU 2 058 40 082 5 675 271 2 058 40 082 5 675 271
42 Děda postrach rodiny War with Grandpa Bontonfilm 2D 10.09.2020 USA 3 130 39 047 6 304 321 3 130 39 047 6 304 321
43 Mulan Mulan Falcon 2D, 3D, 4D3, 2DL 04.09.2020 USA 4 150 37 328 6 014 035 4 150 37 328 6 014 035
44 Neviditelný The Invisible Man CinemArt DVD, 2D, BR 05.03.2020 USA 2 641 36 383 5 734 324 2 641 36 383 5 734 324
45 Přes prsty Přes prsty CinemArt DVD, 2D, MP4 29.08.2019 CZE 552 34 492 2 599 314 9 708 414 914 59 656 252
46 Ženská pomsta Ženská pomsta Bohemia MP 2D, MP4 10.09.2020 CZE 2 540 31 240 4 651 888 2 540 31 240 4 651 888
47 Křupaví mazlíčci Animal Crackers Bontonfilm 2D, MP4 27.08.2020 USA 2 131 30 830 4 508 152 2 131 30 830 4 508 152
48 MEKY MEKY Bontonfilm 2D, MP4 08.07.2020 CZE 2 104 28 880 3 551 530 2 104 28 880 3 551 530
49 Ženská na vrcholu Ženská na vrcholu Bioscop/AQS DVD, 2D 07.11.2019 CZE 487 27 724 1 420 558 4 585 193 282 25 508 867
50 Nenávist The Grudge Falcon 2D 02.01.2020 USA 1 499 26 932 4 375 441 1 523 27 493 4 463 403

205 371 5 221 414 767 447 148 255 835 8 018 756 1 183 958 556
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Poř. Min. Film Distributor Prod Poč. Poč. Víkend Víkend Změna Poč. Týden Týden Celkem Celkem
Poř. týd. kin tržby diváci v % kin tržby diváci tržby diváci

1 Národní třída Falcon CZE 1 138 6 547 094 ### 6 547 394 42 363
2 1 Román pro pokročilé Bohemia Motion PicturesCZE 2 94 3 681 129 ### -46,7% 153 8 969 728 60 726 13 243 974 88 057
3 2 Ad Astra CinemArt USA 2 86 3 029 031 ### -33,2% 136 6 270 603 37 558 9 635 583 57 288
4 4 Přes prsty CinemArt CZE 5 60 2 568 952 ### -15,1% 78 4 196 133 26 041 45 890 061 297 395
5 3 Rambo: Poslední krev Bontonfilm USA 2 64 1 977 356 ### -44,2% 138 4 898 312 31 522 6 899 558 44 042
6 9 Angry Birds ve filmu 2 Falcon USA 5 64 1 662 659 ### 34,8% 52 1 429 738 9 421 14 197 606 95 140
7 5 To Kapitola 2 Vertical Entertainment USA 4 46 1 345 108 8 269 -35,2% 55 2 719 001 16 443 22 818 434 142 236
8 8 Tenkrát v Hollywoodu Falcon USA 7 38 1 283 291 7 443 -11,5% 59 2 106 046 12 583 65 402 172 400 733
9 6 Nabarvené ptáče Bioscop/AQS CZE 3 50 1 120 013 6 849 -34,4% 80 2 793 483 17 520 10 145 994 64 929

10 7 Psí kusy Vertical Entertainment CAN 2 71 1 024 590 7 045 -30,0% 124 1 702 301 12 072 2 772 911 19 418
11 Deštivý den v New Yorku Bioscop/AQS USA 1 65 705 595 4 569 705 595 4 569
12 Princ Krasoň Mirius FD CAN 1 76 681 182 5 047 681 182 5 047
13 13 Toy Story 4: Příběh hraček Falcon USA 8 56 610 701 4 424 33,4% 51 522 096 3 552 29 517 024 198 275
14 10 Zlatokopky Vertical Entertainment USA 3 23 577 829 3 442 -35,8% 36 1 255 597 7 637 4 253 503 26 684
15 11 Lví král Falcon USA 11 38 573 443 3 995 15,7% 40 552 904 3 757 60 912 401 388 761
16 Ovečka Shaun ve filmu: Farmageddon Bohemia Motion PicturesGBR -1 31 340 594 2 639 340 594 2 639
17 15 Tajný život mazlíčků 2 CinemArt USA 15 20 309 649 2 416 31,5% 22 280 117 2 149 49 924 771 334 137
18 12 Panství Downton CinemArt GBR 3 22 255 766 1 614 -47,3% 52 758 659 5 103 2 876 132 19 825
19 Jiří Suchý - Lehce s životem se prát CinemArt CZE 1 65 243 660 1 882 2 0 809 279 376 2 977
20 17 Tlapková patrola Bontonfilm USA 9 23 211 233 1 761 49,0% 24 164 968 1 367 7 763 263 56 023
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