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Posudek teoretické práce – bakalářské

Autor/ka práce: Mikuláš Adam

Název práce: Dramaturgická a komunikační strategie současného hudebního dokumentu

Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): MgA. Johana Ožvold

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: C

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: D

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: D

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: C

Jazyková a stylistická úroveň práce: D

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: B

Původnost práce, přínos k rozvoji obor: B

Celkové hodnocení práce (A-F) C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí
detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje
přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost
samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky
standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k
obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce
bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu,
kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:
Na úvod oponenstkého posudku bych ráda zmínila, že studenta jehož teoretickou práci posuzuji
neznám osobně ani jsem se s ním nepotkala pracovně. Netuším jakým vlastním vývojem si v rámci
studia na FAMU prošel, což považuji za podstatnou ne-li nejdůležitější součást studia – odkud a kam
daný student došel. Posudek se tedy týká čistě mé zkušenosti s četbou předložené teoretické práce.
V této práci student Mikuláš Adam obrací svůj zájem k tuzemské současné dokumentární tvorbě úzce
vymezené na oblast hudebních dokumentárních filmů jež vznikly v rozmezí let 2010 až 2022.Vybrané
filmy jejichž komunikační strategie dále zkoumá student člení do tří kapitol: 1. epitaf popové hvězdy,
2. okno do života a 3. hudba mimo podia. Tento výběr a zaměření je zajímavé, ale zcela vynechává
oblast vážné a soudobé hudby a svým zaměřením pokrývá především segment tzv. populární hudby.
Nevadilo by to, kdyby k tomu student dal jasné stanovisko, vysvětlení, proč se zaměřuje právě a pouze
na tuto výseč. Dokumentární filmy o velikánech klasické hudby jsou totiž dodnes stabilní součástí
tvorby tzv. Hudebních dokumentárních filmů. Často mají zajímavý způsob financování (různé nadace
například) a jejich distribuční strategie zahrnují často i projekce pro školy. Ze zkoumaného období se
mohl student zaměřit například na film Jakuba Sommera s názvem Můj život s Bohuslavem Martinů
premiérovaný v roce 2021. Tedy moje první otázka na Mikuláše Adama je, proč ve své práci vynechal
tento segment hudebních dokumentů? V první a druhé kapitole student uvádí jako příklady tři filmy,
ale v poslední kapitole uvádí pouze dva filmy. Tato pro mě nepochopitelná disproporce není v textu
nijak vysvětlena, přestože do této třetí kapitoly by se hodil například film o kapele Dunaj s názvem
Dunaj vědomí (2019, režie David Butula). Tyto nedovysvětlenosti tak celou práci velmi oslabují, stejně
jako mnohdy neodborná terminologie (např. první věta v úvodu textu: Hudební dokument je na poli
audiovize specifickým produktem.).
Student si klade zajímavé otázky, ale hned v další větě je dokáže oslabit vágním a nebo žádným
vysvětlením. Například když se ptá, zda je kvalita filmu podstatná, když se daný film nedostane k
divákovi. To je zajímavé, ale bez zadefinování toho, co je to podle něj kvalita je to jako otázka hodná
zkoumání nefunkční. Podobných nedokončených myšlenek, nebo jednotlivostí je tato práce plná
stejně jako zajímavých jednotlivých postřehů. Pro mě jako pro čtenáře to byla frustrující četba, neboť
přes slibné téma se autorovi nepodařilo dojít k jasně artikulovanému výsledku zkoumání a tím naplnit
potenciál zkoumaného tématu.
Velmi nápomocná by mohla být vhodně zvolená literatura, kterou v rámci této práce shledávám jako
nepříliš dostatečnou. Moje druhá otázka na studenta je: kolik času věnoval hledání vhodné literatury
a zda věnoval dostatek času rešerším a konzultacím zvolené literatury.
Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci při které student nezvolil jednoduchou cestu
navrhuji mírnější hodnocení celkového C.
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